

Verrechnungssätze für Service- und Wartungsarbeiten

gültig ab 01.01.2026

Die Preisliste hat Gültigkeit bis zum Erscheinen einer neuen Preisliste. Es handelt sich um Nettopreise, zzgl. derzeit gültiger MwSt.

Als Regelarbeitszeiten gelten:	Jourdienstbereitschaft: Montag bis Freitag	bis 20:00 Uhr
Montag bis Donnerstag 7:00 bis 16:30 Uhr	Samstag und Sonntag	8:00 bis 19:00 Uhr
Freitag 7:00 bis 13:30 Uhr	24.12. und 31.12.	8:00 bis 16:00 Uhr

1. Stundensätze

Azubi	40,00 €	Std.
Helper	52,00 €	Std.
Monteur / Werkstatt / LKW-Fahrer	73,00 €	Std.
Obermonteur	80,00 €	Std.
Kundendienstmonteur (Lüftung)	86,00 €	Std.
Kundendienstmonteur für Kälteanlagen	102,00 €	Std.
Ingenieur / Techniker / Kältetechniker	107,00 €	Std.
Jourdiensteinsatz außerhalb der Regelarbeitszeit	160,00 €	Std.
	zzgl. evtl. Zuschläge	

*In den Stundensätzen ist die Vorhaltung von Werkzeugen (ohne Gerüste, Hebezeuge und Spezialwerkzeuge) enthalten.
An- und Abfahrtszeiten sowie evtl. anfallende Wartezeiten werden als Arbeitszeit berechnet.*

2. Zuschläge für:

a) Überstunden

Wochentag:	bis zur 2. Überstunde am Tag	25 %	Zuschlag
	ab der 3. Überstunde am Tag	50 %	Zuschlag
	für Nachtarbeiten 20:00 - 7:00 Uhr	60 %	Zuschlag
Samstag	für Arbeiten von 7:00 - 17:00 Uhr	50 %	Zuschlag
	für Arbeiten ab 17:00 Uhr	75 %	Zuschlag
Sonn- u. Feiertage	ganztag	100 %	Zuschlag
b) Schmutzzulage		10,00 €	Std.

3. Fahrzeugeinsatz - Kilometervergütung (gefahrene Kilometer)

Kundendienstmonteurfahrzeug	1,80 €	km
LKW	2,20 €	km
Kraneinsatz mit eigenem LKW extra (ohne Fahrerarbeitszeit, bis 2 Std. je Einsatz)	65,00 €	Einsatz

4. Stellung von Sonderwerkzeugen

Kältemittelabsauggerät (bis 1 Tag = 1 Einsatz)	55,00 €	Einsatz
Lecksuchgerät für Kältesysteme	35,00 €	Einsatz
Glykol-Füll- / Mischpumpe mit Anschlusszubehör	30,00 €	Einsatz
Hochdruckreiniger	45,00 €	Einsatz
Meßgeräte (Luftmenge, Schall, Feuchte Luftgeschwindigkeit)	45,00 €	Einsatz
Industriestaubsauger	30,00 €	Einsatz

5. Material

Kältemittel Typ 134a	Tagespreis
Kältemittel Typ 407C und Typ 410A	Tagespreis
Kältemittel Typ R404A	Tagespreis
Kältemittel R32	Tagespreis
Entsorgung Kältemittel	23,10 € kg
Entsorgung Kältemaschinenöl	13,50 € Liter

6. Sonstiges

Filtermatten / Zuschnitt ISO ePM10 50 %	15,00 €	m ²
Schutanzüge	19,00 €	Anzug
Strömungsprüfröhrchen	12,50 €	Stk.

Klein- und Reinigungsmaterial wird auf Nachweis oder bei geringem Bedarf pauschalisiert abgerechnet.